
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

LEIS COMPLEMENTARES 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 272, DE 20 DE JUNHO DE 2023. 

 

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 226, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE “DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei Complementar: 

 

Art. 1º O artigo 17 da Lei Complementar nº 226, de 08 de agosto de 2019, que “Dispõe sobre a regularização de edificações no 

Município de Sete Lagoas e dá outras providências”, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 17 Para o pagamento do valor total da multa em uma única parcela, será concedido ao requerente uma redução equivalente 

a 20% (vinte por cento) do valor total da multa, calculada nos termos do artigo 15 e Anexo Único desta Lei Complementar. 

 

Parágrafo único. Para fazer jus ao benefício previsto no caput, o contribuinte deverá efetuar o pagamento no prazo de 90 (noventa) 

dias, contados a partir do recebimento da notificação emitida pelo Município ou do protocolo do requerimento, o que ocorrer primeiro.” 

 

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 20 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

ANTÔNIO GARCIA MACIEL 

Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei Complementar nº 10/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal) 

 

LEIS 
 

LEI Nº 9.552, DE 20 DE JUNHO DE 2023. 

 

ALTERA A LEI Nº 9.027, DE 03 DE ABRIL DE 2020, QUE “REGULAMENTA A GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE, 

PREVISTA NA ALÍNEA “A”, INCISO IV DO ARTIGO 15 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 82/2003, PARA OS SERVIDORES 

EFETIVOS E/OU ESTÁVEIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO E SANEAMENTO URBANO DE SETE 

LAGOAS – SAAE E REVOGA A LEI Nº 6.822 DE 08 DE SETEMBRO DE 2003”. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º O artigo 2º da Lei nº 9.027, de 03 de abril de 2020, que “Regulamenta a gratificação de produtividade, prevista na alínea 

‘a’, inciso IV do artigo 15 da Lei Complementar n° 82/2003, para os servidores efetivos e/ou estáveis do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas – SAAE e revoga a Lei n° 6.822, de 08 de setembro de 2003”, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 2 
 

 

“Art. 2º A gratificação de produtividade corresponderá ao limite máximo mensal de 80% (oitenta por cento) do vencimento básico 

mínimo dos servidores públicos municipais, a ser paga mediante aferição da produtividade, assiduidade e desempenho, quando este se 

encontrar em efetivo exercício das atividades de seu cargo na Autarquia. ” 

 

Art. 2º Fica alterado o Anexo Único da Lei nº 9.027, de 03 de abril de 2020, passando a vigorar o Anexo Único da presente Lei. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta recursos provenientes da seguinte dotação orçamentária: 

31.90.11.00 - ficha 34.105. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 20 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei nº 181/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal) 

 

EXTRATOS 
 

EXTRA 46/2023 – Termo Fomento nº 01/2023. Entre: Município de Sete Lagoas por intermédio da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura, e o Coral Dom Silvério. OBJETO: Execução do “XVI Congresso Regional dos Pueri Cantores do Brasil” 

que tem por finalidade desenvolver a técnica e a teoria dos membros do Coral Dom Silvério, bem como difundir a cultura do canto para 

o público assistente, e em especial para as crianças e adolescentes de Sete Lagoas que se encontram em situação de vulnerabilidade 

social. Valor: R$ 79.926,00 (setenta e nove mil, novecentos e vinte e seis reais) Vigência: 08 (oito) meses a partir da data de assinatura. 

Data de assinatura: 19/06/2023. 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 15.473, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE RISCOS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c” do inciso II, do artigo 103, da 

Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando a edição do Decreto nº 6.900/2023, que dispõe sobre a Política de Gestão de Risco do Poder Executivo Municipal; 

 

Considerando a necessidade de fortalecimento do sistema de controle interno, por meio de aprimoramento dos instrumentos de 

mapeamento, controle e gestão de riscos para apoio à melhoria contínua dos processos, à boa governança, à prevenção e detecção de 

práticas de irregularidades e aumento da capacidade da Administração Pública Municipal de lidar com incertezas; 

 

Considerando a necessidade de fortalecimento da Política de Integridade e Compliance do Município de Sete Lagoas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão de Gestão de Riscos: 

 

I – Representante da Secretaria Municipal de Governo:  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 3 
 

 

a) Marco Paulo Drumond Lanza; 

 

II – Representantes da Procuradoria Geral do Município:  

 

a) Helisson Paiva Rocha; 

b) Jayne Prado Figueiredo Guimarães; 

 

III – Representantes da Controladoria Geral do Município:  

 

a) Aline Arthuso Marques da Silva; 

b) Barbara Divina de Moraes Silva; 

 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social:  

 

a) Jefferson d’Paola Godoy; 

b) Kariny Silva Teixeira Caldeira Brant; 

c) Marco Antônio Lopes; 

 

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura:  

 

a) Júlio Tosta Lanza; 

b) Matheus Terra Hipólito; 

c) Michelle Luiza da Silva Leal; 

 

V – Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte:  

 

a) Fernanda Moreira Silva; 

b) Vanilde Cristina de Moura; 

 

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo:  

 

a) Dilma Aparecida Nunes de Lima; 

b) Pedro Elysio de Freitas Figueiredo; 

 

VII – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

 

a) Mucio Eduardo da Silva Junior; 

b) Ana Rita Alves da Costa Machado; 

c) Thaís Rodrigues Barbosa; 

 

VIII – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos:  

 

a) Valdete Gonçalves Machado; 

b) Carlos Magno Silva Nebias; 

 

IX – Representantes da Consultoria de Licitações e Compras: 

 

a) Aparecida Maria Duarte Barbosa;  

b) Josiane Karla Cavalcante Loiola Henriques; 

 

X – Representantes do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE:  

 

a) Aislan Teixeira Dias;  

b) Nuna Gabriela Pereira de Oliveira Cardoso; 

 

XI – Representantes da Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante - FUMEP:  

 

a) Ângela Satiko Hirata; 

b) Jossuelen Fabrícia dos Santos; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 4 
 

 

XII – Representantes da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas - CODESEL:  

 

a) Valéria Pereira da Costa Silva; 

b) Simone Carvalho Barreto. 

 

Art. 2º A Comissão de Gestão de Riscos estará diretamente ligada à Controladoria Geral do Município, conforme estabelecido no 

art. 3º do Decreto nº 6.900/2022, competindo ao Controlador Geral supervisionar, coordenar e orientar os trabalhos da Comissão de 

Gestão de Riscos no âmbito do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 3º Aos membros da Comissão será atribuída a gratificação prevista no art. 149 da Lei Complementar nº 192/2016, regulamentada 

pelo Decreto nº 5.850/2018. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 21 de junho de 2023. 

 

DUILIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

DUILLIAM NASCIMENTO SANTOS 

Controlador Geral do Município 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 013/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 125/2022, Pregão Eletrônico nº 054/2022, Registro de Preços nº 

040/2022, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 

013/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa MARCOS ANDRÉ SARMENTO CRUZ. O contrato originário, 

celebrado entre as partes em 17 de fevereiro de 2023, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da 

Alimentação Escolar dentro do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), destinados às escolas, creches e entidades 

conveniadas municipais, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, FICA RESCINDIDO 

UNILATERALMENTE, nos termos requeridos pela Secretaria requisitante. ASSINATURA: 15/06/2023. ASSINANTES: Município de 

Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 023/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 125/2022, Pregão Eletrônico nº 054/2022, Registro de Preços nº 

040/2022, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 

023/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa MARCOS ANDRÉ SARMENTO CRUZ. O contrato originário, 

celebrado entre as partes em 21 de março de 2023, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da 

Alimentação Escolar dentro do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), destinados às escolas, creches e entidades 

conveniadas municipais, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, FICA RESCINDIDO 

UNILATERALMENTE, nos termos requeridos pela Secretaria requisitante. ASSINATURA: 15/06/2023. ASSINANTES: Município de 

Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira. 

 

https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/lei-complementar/2016/19/192/lei-complementar-n-192-2016-dispoe-sobre-o-estatuto-dos-servidores-publicos-do-municipio-de-sete-lagoas-estado-de-minas-gerais-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/decreto/2018/585/5850/decreto-n-5850-2018-regulamenta-o-artigo-149-da-lei-complementar-n-192-de-30-de-marco-de-2016-que-dispoe-sobre-o-estatuto-dos-servidores-publicos-do-municipio-de-sete-lagoas-estado-de-minas-gerais-e-da-outras-providencias


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 5 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 139/2023, Dispensa de Licitação nº 026/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 064/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA. O presente contrato tem por objeto a Contratação Emergencial da empresa 

MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA., para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Alimentação Escolar 

dentro do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), destinados às escolas, creches e entidades conveniadas municipais, 

conforme requerido pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, por meio da Solicitação de Compra nº 105769, 

acompanhada de demais documentos necessários para fins da Contratação Emergencial. VALOR: R$ 69.494,00 (sessenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e quatro reais). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 06 (seis) meses, contados a partir 

da data de assinatura. ASSINATURA: 19/06/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Contratada: Eliton Junior Gonçalves de Carvalho - Representante 

Legal. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - PL Nº 033/2023 – PE Nº 021/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 017/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 033/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 021/2023, celebrado junto a empresa GM PLASTICOS 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de materiais de limpeza, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Atuam como partícipes neste processo a Secretaria Municipal de Fazenda, 

Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social e a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. 

Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 181.620,00 (cento e oitenta e um mil seiscentos e vinte reais). ASSINATURA: 25 de maio de 

2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura Sra. 

Roselene Alves Teixeira; Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, Sr. Rafael 

Olavo de Carvalho; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves e o Representante 

Legal da contratada; Sr. Guilherme Henrique Menegazzo. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - PL Nº 033/2023 – PE Nº 021/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 017/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 033/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 021/2023, celebrado junto a empresa SAMSEG SEGURANÇA 

LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de materiais de limpeza, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 77.940,00 (setenta e sete mil novecentos e quarenta reais). ASSINATURA: 

09 de junho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e 

Cultura Sra. Roselene Alves Teixeira; e o Representante Legal da contratada; Sr. Amilton de Matos Duarte. 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - SOLICITAÇÃO DE COMPRA Nº 105097/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência aos artigos 3° e 16, da 

Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados que o Consultor de Licitações HOMOLOGA e AUTORIZA, nos exatos 

termos exarados pela Assessoria Jurídica, a contratação direta no valor de R$ 693,00 (seiscentos e noventa e três reais), com a empresa 

ELIANA FRANÇA RAPOSO, inscrita no CNPJ sob o n°: 02.290.798/0001-89, na modalidade Dispensa de Licitação, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para fornecimento de marmitex, afim de realizar o evento ANTIGOMOBILISTA, correspondente 

ao calendário da cidade e cultural da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme solicitado pela Secretaria Municipal 

de Educação, Esportes e Cultura, por meio da solicitação de compra de nº 105097/2023. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

REAGENDAMENTO DE SESSÃO – PE Nº 083/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 099/2023 – Pregão Eletrônico nº 083/2023 – Registro de Preços nº 066/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 6 
 

 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (AGULHA PARA RAQUI E COPO ASPIRADOR), através do portal de licitações 

eletrônicas Licitar Digital, torna público aos interessados que, referente ao horário da Sessão, foi detectada uma divergência entre a hora 

publicada em Edital e a hora publicada no portal Licitar Digital e, diante disso, a Sessão está sendo reagendada para o dia 23/06/2023, 

sexta-feira próxima, às 08h:00min. Informações: (31) 3774-9916. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos 

Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete 

Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: 

https://licitar.digital . Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial 

para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 095/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

03/07/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 112/2023 – Pregão Eletrônico nº 095/2023, 

que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO (CABO DE PLACA BISTURI E PLACA DE RETORNO), através do 

portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas 

para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria 

Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, 

ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital . Comissão 

Permanente de Licitação. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o 

tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023. 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2021 – PE Nº 034/2021. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 047/2021 – Pregão Eletrônico nº 034/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

FORNECIMENTO DE KITS REAGENTES PARA LABORATÓRIO, COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, torna público aos 

interessados o 2º TERMO ADITIVO, que tem como objeto PRORROGAR, pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir de 

17/06/2023 à 17/06/2024, o CONTRATO Nº 035/2021, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e PMH PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ: 00.740.696/0001-92. As demais cláusulas do instrumento original de Contrato 

permanecem inalteradas e ratificadas.  Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2023 – PE Nº 003/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 003/2023 – Pregão Eletrônico nº 003/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MOVEIS DIVERSOS PARA LABORATÓRIO 

(REFRIGERADOR, MESA, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme CONTRATO Nº 003/2023, 

firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. / CNPJ: 11.708.655/0001-35, 

vencedora do objeto, onde o valor global é de R$ 539,00 (quinhentos e trinta e nove reais). O prazo de vigência do instrumento de 

contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 08/02/2023. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916.  
 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 7 
 

 

CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO ACS. 

 

A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, por meio do Instituto Consulpam, na forma prevista no artigo 37, 

inciso IX, da Constituição Federal, também na Lei Ordinária nº 8.436/2015 e Lei Federal nº 11.350, torna público que está disponível no 

site www.consulpam.com.br  o resultado final do Processo Seletivo de Provas nº 003/2022.  

 

Com a necessidade de garantir o melhor atendimento e funcionamento do sistema de saúde, convocamos os candidatos aprovados no 

processo para se apresentarem até o dia 27/06/2023, no setor de Gestão de Pessoas – RH, situado à Rua Marechal Deodoro, nº 212, 

1º andar, da Secretaria Municipal de Saúde, Centro, Sete Lagoas-MG, munidos dos seguintes documentos (originais e copias): 

 

- RG ou CNH; 

- CPF; 

- CARTÃO DO SUS; 

- DIPLOMA OU HISTORICO ESCOLAR DE ENSINO MÉDIO OU SUPERIOR; 

- COMPROVANTE DE ENDEREÇO EM NOME DO CANDIDATO. 

 

Posteriormente ao dia de apresentação no RH, do dia 03/07 a 07/07, será realizado o curso de formação inicial, atendendo ao item 

do edital, Capitulo II – Das inscrições, tópico 2, letra N: “Os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as endemias, 

serão submetidos ao curso de formação inicial com carga horária mínima de quarenta horas de acordo com as práticas laborais e 

tecnologias de mercado, que será realizado pela Prefeitura Municipal de Sete Lagoas”. 

 

CONVOCAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

HORÁRIO 
SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

03/07/2023 04/07/2023 05/07/2023 06/07/2023 07/07/2023 

08:00h às 12:00h CEREST CEREST CEREST CEREST CEREST 

13:00h às 17:00h. CEREST CEREST CEREST CEREST CEREST 

 

OBSERVAÇÕES:  

 

1- O candidato não poderá fazer o curso sem ter se apresentado ao setor de Gestão de Pessoas – RH, juntamente com 

seus documentos. 

2- O treinamento será realizado no Auditório do CEREST - Endereço: Rua Paulo Frontin, nº 254, Centro, das 08:00h 

às 17:00h, com intervalo de 1 hora para almoço. 

3- O tempo de tolerância de atraso será de no máximo 15 minutos. Após este horário, o candidato não poderá ter acesso 

a sala de aula. 

4-  Não será permitida a saída da sala no horário do treinamento. O treinamento faz parte do Processo Seletivo e é de 

caráter eliminatório. O candidato que se ausentar de alguma aula sem autorização do supervisor será desclassificado. 

5- É obrigatório o uso do crachá durante todo o período do treinamento. 

6- Não é permitido fumar no local. 

7- Só será permitido o acesso do próprio candidato na sala de treinamento. 

8- O candidato deverá levar material para anotações (caderno e caneta). 

  

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344002160 

BIANCA DOS 

SANTOS PAULA 

GARCIA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

AEROPORTO 

002 13 12 25 5º 
Classificável 

- CR 
11/09/1997 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

http://www.consulpam.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 8 
 

 

344002205 
RENATA COELHO 

DE OLIVEIRA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BARREIRO 

004 11 16 27 5º 
Classificável 

- CR 
25/05/1987 

344003601 

EDJANE MARIA 

PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BARREIRO 

004 12 14 26 6º 
Classificável 

- CR 
17/11/1992 

344001292 
RAYENE CARLA 

MIRANDA MOURA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BARREIRO 

004 12 14 26 7º 
Classificável 

- CR 
06/06/1999 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344000821 
AUANNY SEIFERT 

SANTOS 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BELA 

VISTA 

005 17 16 33 4º 
Classificável 

- CR 
26/07/2003 

344002576 
WESLEY ANDRE 

DE MATOS FRANA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BELA 

VISTA 

005 19 14 33 5º 
Classificável 

- CR 
01/11/1979 

344001007 
MARIA EDUARDA 

DINIZ SILVA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BELA 

VISTA 

005 18 14 32 6º 
Classificável 

- CR 
15/01/2001 

344002448 
JOSE DE OLIVEIRA 

BARBOSA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BELA 

VISTA 

005 14 16 30 7º 
Classificável 

- CR 
24/08/1970 

344001000 
DAYANA DIAS DE 

SOUZA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BELA 

VISTA 

005 14 16 30 8º 
Classificável 

- CR 
22/05/1986 

344001364 
BRUNA TAIS 

PEREIRA DA SILVA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BELA 

VISTA 

005 13 16 29 9º 
Classificável 

- CR 
17/11/1995 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344002558 

ELLEN FERNANDA 

ALVES CAETANO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BOA 

VISTA 

055 18 14 32 5º 
Classificável 

- CR 
05/09/1997 

344001764 

RAUL LARCHER 

DE ALMEIDA 

MIRANDA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BOA 

VISTA 

055 15 16 31 6º 
Classificável 

- CR 
09/12/1966 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 9 
 

 

344003112 
PABLO CAMPELO 

PEDRO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BOA 

VISTA 

055 17 14 31 7º 
Classificável 

- CR 
12/11/1998 

344003223 
PABLO ABREU 

CANDIDO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BOA 

VISTA 

055 16 14 30 8º 
Classificável 

- CR 
06/04/1997 

344002091 
HENRIQUE SOARES 

CARVALHO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF BOA 

VISTA 

055 16 14 30 9º 
Classificável 

- CR 
16/08/2002 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344002197 

LARISSA DANIELA 

MARTINS ARAUJO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BOUGANVILLE 

010 10 16 26 12º 
Classificável 

- CR 
13/03/1999 

344001031 

SARA ALVES 

RIBEIRO MARTINS 

COELHO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BOUGANVILLE 

010 14 12 26 13º 
Classificável 

- CR 
17/09/1980 

344002251 

ANGELINA 

DANIELE DA FE 

ALVARENGA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BOUGANVILLE 

010 11 14 25 14º 
Classificável 

- CR 
24/05/2000 

344001096 
GERALDO JUNIO 

MOREIRA PIRES 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BOUGANVILLE 

010 13 12 25 15º 
Classificável 

- CR 
16/09/2002 

344003719 
LUIS CARLOS 

MARTINS 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

BOUGANVILLE 

010 15 10 25 16º 
Classificável 

- CR 
11/06/1982 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344001803 

GEGISLENE 

CRISTINA 

FLAUSINO DA 

CRUZ PEREIRA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

EMÍLIA 

019 12 16 28 4º 
Classificável 

- CR 
29/12/1980 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344002950 

VANESSA DE 

FRANCA LOURA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

MÓVEL 

037 11 14 25 4º 
Classificável 

- CR 
04/09/1978 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 10 
 

 

344001679 
EDUARDA NUNES 

SOUZA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF NOSSA 

SENHORA DAS 

GRAÇAS 

038 15 16 31 5º 
Classificável 

- CR 
18/09/2002 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344001361 

YARITSA 

YORRANY SOARES 

DE ALMEIDA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF NOVA 

CIDADE 

039 16 14 30 6º 
Classificável 

- CR 
03/05/2003 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344001254 

ELIVANIA 

MARQUES DE 

SOUSA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

OROZIMBO 

MACEDO 

040 13 12 25 3º 
Classificável 

- CR 
15/07/1991 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344002955 

JOSE AUGUSTO DE 

MELO ROCHA 

JUNIOR 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

SANTA HELENA 

044 11 16 27 6º 
Classificável 

- CR 
08/11/1977 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344000702 
LUCIANA LIBORIO 

DE CARVALHO 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

SANTO ANTONIO 

048 10 16 26 12º 
Classificável 

- CR 
24/09/1978 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344003248 

LUCIANA 

CRISTINA 

FERREIRA DOS 

SANTOS 

NOGUEIRA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF SÃO 

GERALDO 

050 15 12 27 4º 
Classificável 

- CR 
27/12/1971 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

344000594 

TAMARA SOARES 

FERREIRA MENDES 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF SÃO 

JOÃO I 

051 13 14 27 6º 
Classificável 

- CR 
15/03/1988 

          

INSCRIÇÃO CANDIDATO VAGA CÓD C.G C.E NF POSIÇÃO SITUAÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 11 
 

 

344002241 
MEIRE LUCIA 

VIEIRA SILVA 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ESF 

VERDE VALE 

008 14 14 28 4º 
Classificável 

- CR 
04/06/1972 

 

É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento de todos os atos publicados referentes ao Processo Seletivo, 

no Diário Oficial do Município, através do endereço eletrônico www.setelagoas.mg.gov.br, no link “Diário Oficial 

Eletrônico”, não ocorrendo qualquer comunicação por outros meios (via e-mail, fax, telegrama, telefone, etc.). 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 174/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.903/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUIZ GONZAGA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 175/2023 – PROCON SETE LAGOAS 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.907/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUIZ ALBERTO SASAKI 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 176/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.909/2023 

Fornecedor/Reclamado: LULU MERCEARIA LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 177/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 12 
 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.902/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUCINÉIA PINTO DA FONSECA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 178/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.901/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUCIMAR APARECIDO PEREIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 179/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.096/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUCIENE FERNANDES ARAÚJO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 180/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.112/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUCIANO VIEIRA TEODORO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 13 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 181/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.110/2023 

Fornecedor/Reclamado: I F DA SILVA SANTOS 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se suspensa junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 182/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.123/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUCIANA LIMA CARDOSO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 183/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.127/2023 

Fornecedor/Reclamado: LUANA MARTINS MARIANO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de Junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 184/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.125/2023 

Fornecedor/Reclamado: LÚCIA MARIA ABREU ROCHA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de Junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 14 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 185/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.134/2023 

Fornecedor/Reclamado: LOURIVAL PEREIRA DE OLIVEIRA - ME 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 186/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.135/2023 

Fornecedor/Reclamado: MARIA DE LOURDES DE SOUZA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 187/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.138/2023 

Fornecedor/Reclamado: MARIA EVA JARDIM FIGUEIREDO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 188/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.139/2023 

Fornecedor/Reclamado: MARIA EURIDES MARQUES DA CUNHA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 20 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 15 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 189/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.301/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 190/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.307/2023 

Fornecedor/Reclamado: MARIA DE LOURDES P. DE FREITAS COUTINHO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINO o arquivamento 

do presente procedimento administrativo. Vanessa Cristina Souza Costa – Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas. 

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 191/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.309/2023 

Fornecedor/Reclamado: LJF COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA/SUPERMERCADO JK 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 192/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.324/2023 

Fornecedor/Reclamado: JAIR VILELA DA SILVA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 16 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 193/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.319/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSÉ MILTON ALVES DOS SANTOS 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 194/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.321/2023 

Fornecedor/Reclamado: MARIA DE LOURDES PIRES 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 195/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.338/2023 

Fornecedor/Reclamado: KÁTIA BASTOS COSTAS 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 196/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.340/2023 

Fornecedor/Reclamado: KARL LUDWIG HEGERMANN 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 17 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 197/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.341/2023 

Fornecedor/Reclamado: JURANDIR DE OLIVEIRA SILVA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 198/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.343/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSELITO ANTÔNIO FERNANDES 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 21 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

                         

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023. 

 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 017/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 015/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de motores e conjuntos motobombas diversos, específicos para substituição/reserva dos equipamentos já existentes em funcionamento 

no Município de Sete Lagoas/MG, conforme termo de referência anexo ao processo. Contratada: BH2O Bombas e Serviços Comércio e 

Representações Ltda. - CNPJ: 29.513.460/0001-03 - Lote: 05 – Valor total: R$ 19.999,98 (dezenove mil, novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e oito centavos) – Lote: 13 – Valor total: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) – Lote: 15 – Valor total: R$ 54.500,00 

(cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) – Lote: 16 – Valor total: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) – Lote: 17 – Valor total: 

R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Contratada: CCS Comércio Serviços e Locação de Máquinas e Equipamentos – CNPJ: 

39.941.932/0001-74 – Lote: 01 – Valor total: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais) - Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 19 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 017/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 015/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de motores e conjuntos motobombas diversos, específicos para substituição/reserva dos equipamentos já existentes em funcionamento 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 18 
 

 

no Município de Sete Lagoas/MG, conforme termo de referência em anexo ao processo. Contratada: Ebara Bombas América do Sul 

Ltda. - CNPJ: 46.138.319/0001-89 - Lote: 02 – Valor total: R$ 55.534,50 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais e 

cinquenta centavos). Contratada: SMAC Distribuidora Ltda. – CNPJ: 05.244.632/0001-14 – Lote: 06 – Valor total: R$ 54.900,00 

(cinquenta e quatro mil e novecentos reais) - Vigência: 25/06/2023 a 25/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 25 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 018/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 016/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de ferramentas diversas destinadas a diversos setores operacionais da autarquia, conforme termo de referência anexo ao processo. Julio 

Cezar Marques Antônio dos Santos - CNPJ: 34.724.905/0001-26 – Lotes: 02, 03, 04, 06, 07 ,08 ,09, 10, 12, 15, 27, 28, 29, 30, 40, 49, 

54, 56, 58 e 59 – Valor total: R$ 91.962,28 (noventa e um mil, novecentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos) - Vigência: 

07/06/2023 a 07/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 07 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 020/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 017/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de Conexões Hidráulicas Diversas, com entregas de acordo com as quantidades e necessidades do SAAE, conforme termos de referência 

anexo ao processo. Contratada: Metalsaf Industria e Comércio Ltda. - CNPJ: 09.655.998/0001-37 - Lote: 02 – Valor total: R$ 4.400,00 

(quatro mil e quatrocentos reais) - Vigência: 05/06/2023 a 05/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 05 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 021/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 018/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de materiais diversos (barra rosqueada, parafusos, mangueira cristal, etc.) destinados para suprir o estoque do almoxarifado, com entregas 

de acordo com as quantidades e necessidades do SAAE, conforme termo de referência em anexo ao processo. Contratada: Rogério 

Mendes Moreira - CNPJ: 00.767.958/0001-02 - Lote: 01 – Valor total: R$ 4.765,00 (quatro mil, setecentos e sessenta e cinco reais) – 

Lote: 3 – Valor total: R$ 4.880,00 (quatro mil, oitocentos e oitenta reais) – Lote: 4 – Valor total: R$ 1.560,00 (um mil, quinhentos e 

sessenta reais) – Lote: 6 – Valor total: R$ 7.715,00 (sete mil, setecentos e quinze reais) - Contratada: Fagusa Elétrica Hidráulica Ltda. – 

CNPJ: 37.828.525/0001-20 – Lote: 02 – Valor total: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) – Lote: 5 – Valor total: R$ 21.594,00 (vinte e um 

mil, quinhentos e noventa e quatro reais) Vigência: 15/06/2023 a 15/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 15 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 21 de junho de 2023  Número 2477 
     

 

Página 19 
 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 


		2023-06-21T17:01:01-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




